

**A-0522**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**MAHI-504**

**M.A. HISTORY (MAHI)**

**(भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन : राष्ट्र निर्माण की भूमिका)**

**1st Semester Examination, Session December 2024**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section-A

(खण्ड-क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the efforts of the Cabinet Mission for the transfer of power in India.

भारत में सत्ता हस्तान्तरण हेतु कैबिनेट मिशन के प्रयासों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Describe in detail the role of Indian National Army (INA) in India's freedom struggle.

भारत के स्वाधीनता संघर्ष में आजाद हिन्द सेना (आईएनए) की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Examine the evolving political and social consciousness among princely states in India .

भारतीय रियासतों में राजनैतिक और सामाजिक चेतना के विकास का परीक्षण कीजिए।

4. The land revenue policies implemented during the British period impoverished Indian farmers. To what extent do you agree with this statement ? Explain in detail.

ब्रिटिश काल में लागू की गई भू-राजस्व नीतियों ने भारतीय किसानों को दरिद्र बनाया। आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. Throw light in detail on the role of non-resident Indians in India's freedom struggle.

प्रवासी भारतीयों की भारत के आजादी के संघर्ष में भूमिका पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Morley-Minto Reforms  
मार्ले-मिंटो सुधार
2. Role of news-papers in freedom struggle  
राष्ट्रीय आंदोलन में समाचार पत्रों की भूमिका
3. The Indian Council Act of 1861  
1861 का इण्डियन काउंसिल अधिनियम
4. Aruna Asaf Ali  
अरुणा आसफ अली
5. Home Rule League  
होमरूल लीग
6. Aligarh Movement  
अलीगढ़ आंदोलन
7. Bolshevik Revolution  
बोल्शेविक आंदोलन
8. Moplah Rebellion  
मोपला विद्रोह

\*\*\*\*\*